



افغانو مېرمنو ته ځانگړې شوې مجله

لومړۍ کال؛ دوهمه گڼه

منی؛ ۱۴۰۳ ل.ل

# مېرمن

## د اسلامي لارښوونو په رڼا کې د ښځو د زده کړې حق

په معاصرو حقوقي اسنادو کې د زده کړې د حق موضوع پخپل ځای؛ خو موږ وینو چې دا مسله له اسلامي فقه پوهانو څخه هم گونگه او ناڅېرلې نده پاتې؛ ځکه چې د اسلامي حقوقو لیکوالانو (فقه پوهانو) په دې اړه ژور او دقیق بحثونه ترسره کړي دي؛ خو هغه څه چې ټول اسلامي فقه پوهان پرې موافق دي، دا دي چې د زده کړې حق د انساني حق په توگه ټولو انسانانو ته ورکړل شوی دی او دا حق د ټولو انسانانو لپاره یو ډول دی، پرته له دې چې د هغوی جنسیت، پیدایښت، نسل، مذهب، قوم، تابعیت او داسې نور په پام کې ونیسو.

محمد رضا معرفت

## د ښځو په پیاوړتیا کې د ټولنیز ملاتړ رول

ټولنیز ملاتړ دې موضوع ته اشاره کوي، چې یو کس پخپل ژوند کې او د ستونزو پر مهال د خپلې کورنۍ، دوستانو او نورو نږدې کسانو له همفکرۍ او مرستې څخه برخمن شي او له دوی سره د نږدېوالي احساس وکړي. په دې څېړنه کې ملاتړ د حمایتي کړنو په بڼه دی، یعنې مختلف ډولونه د مرستې او ملاتړ چې فرد یې د مختلفو ټولنیزو اړیکو په پایله کې تر لاسه کوي؛ دا مرستې او ملاتړ د عاطفي، وسایلي او معلوماتي مرستو بڼه لري.

ایمان قریشي

عاطفي ملاتړ په هغو مرستو دلالت کوي، چې یو کس یې د ستونزو او د ژوند د سختو شېبو پر مهال له نورو څخه تر لاسه کوي. دا ډول ملاتړ د عاطفي اړیکو په جوړولو او ساتلو کې مهم رول لوبوي؛ ځکه چې د دې له لارې کس ته دا احساس ورکول کېږي، چې یواځې ندی او د نورو ملاتړ له ځانه سره لري. په ځانگړې توگه، د ښځو په ځواکمنتیا کې د عاطفي ملاتړ اغېز ډېر ارزښت لري؛ ځکه چې دا ډول ملاتړ هغوی ته د ذهني آرامۍ، ځان باور او له ستونزو سره د مبارزې وړتیا ورکوي.





د «مېرمن» مجلې ټول حقونه له «مېرمن ميډيا» سره خوندي دي.



# پېژندنه

نوم:

مېرمن

د امتياز خاوند:

مېرمن ميډيا

چيف اېډيټر:

سهراب سپر

کتنپلاوی:

د مېرمن ميډيا غړي

گرافیک ډيزاين:

علي يزدان پناهي

د خپرېدلو نېټه:

مې ۱۴۰۳ ل.ل

د مجلې ليکوالان:

محمد رضا معرفت

ايمان قريشي

شمس خُلاند

عاطفه بهشتي

د وېب پاڼې پته:

[www.merman.media](http://www.merman.media)

په لاندې ایمپل له موږ سره اړیکه ونیسئ

په ټولنيزو رسنيو کې مو هم څارلی شئ؛



Merman Media

[contact@merman.media](mailto:contact@merman.media)



**Merman**

MEDIA

# لړلیک

د دوهیمې گڼې سریزه

د مېرمن مجلې اداره

۲

د اسلامي لارښوونو په رڼا کې د ښځو د زده کړې حق

محمد رضا معرفت

۳

د ښځو په پیاوړتیا کې د ټولنیز ملاتړ رول

ایمان قریشي

۸

په افغانستان کې د نجونو د پیاوړتیا لپاره د پټو ښوونځیو رول

شمس ځلاند

۱۴

د ټولنې په پرمختګ کې د ښځو د کار رول

عاطفه بهشتي

۱۸

# د دوهیمې گڼې سریزه

د مېرمن مجلې اداره

## د آدم زویه ما ته سپک مه گوره!

د مېرمن مجلې دوهیمه گڼه په خزان موسم کې خپرېږي، هغه هم نه یواځې په گلونو او بوټو خزان دی، بلکې په افغان مېرمنو هم خزان دی؛ ځکه د امېد او هیلو غوټې یې ناسپړل شوې، تویې دي.

موږ په داسې حال کې دا مجله وړاندې کوو، چې تر ټولو طبیعي حق، یعنی د زده کړو حق له افغان مېرمنو تروړل شوی دی او لا هم اکثریت نړۍ وال او دننني اړخونه، ځواکونه او اشخاص په دې ظلم چوپه خوله دي. د ننۍ نړۍ دننه افغانستان یواځینې هېواد دی، چې هلته د نجونو زده کړې پټې ترسره کېږي، زده کړه یې جرم بلل کېږي، مالي او ځاني سزاوې لري او له بلې خوا بیا خراب اقتصادي حالت ورځ تر بلې افغان مېرمنې تر نورو ډېرې ځپي؛ ځکه افغان مېرمنې له کار کولو هم منعه دي. دغو ټولو محدودیتونو یوه بل ته لاس ورکړی دی او د افغان مېرمنو د هیلو غوټې یې رږولې دي.

په دغه مجله کې زموږ درنو لیکوالانو تر ډېره په دې تمرکز کړی دی، چې له یوې خوا د افغانستان دنننیو اړخونو، قوتونو او واکمنانو ته قناعت ورکړي، چې افغان مېرمنې زده کړو ته پرېږدي او له بلې خوا افغان مېرمنې خپلو حقوقو څخه خبرې کړي او د هغو د اخیستلو لپاره یې وهڅوي.

که د نړۍ هر هېواد وگورو؛ نو شاوخوا نیمایي نفوس یې ښځینه دی او دا یعنی د کار نیمایي ځواک مېرمنې دي. که چېرته په یوه هېواد کې مېرمنې له کاره بې برخې او منعه شي، هلته نه یواځې نیم په نیمه کاري ځواک راکمېږي، بلکې د نارینه وو مؤلديت او وړتیا هم ورسره کمېږي؛ ځکه له ځان سره سره باید د نیمایي نور نفوس بار هم په اوږو واخلي. له همدې امله که یوه ټولنه غواړي، هوسا واوسي، نو باید له خپل نیمایي نفوس یا نیمې کورنۍ، یعنی مېرمنو څخه باید کلک او دوامداره ټولنیز ملاتړ وکړي.

دا چې څنگه باید دا ملاتړ وکړي، د مېرمنو گډون څنگه او ولې په کاروبار اغېز کولی شي؟ د نجونو پټ ښوونځي څنگه چلېږي او څه ته اړتیا لري او ولې اړین دي؟ د اسلام نظر د ښځینه وو کار او زده کړې په هکله څه دی، د ټولني پرمختگ کې یې رول څه دی؟ دا او نورې ډېرې پوښتنې مو همدې گڼه کې درنو او قدرمنو لیکوالانو ځواب کړې دي. هیله ده، تاسې یې هم په کراره ولولئ او پیغام یې نورو ته ورسوئ او هم یې خپلې کورنۍ، ځان او ملگرو سره په ځانونو تطبیق کړو.

د یوې داسې نړۍ په هیله، چې مېرمنې پکې برابر حقوق ولري.





## د اسلامي لارښوونو په رڼا کې د ښځو د زده کړې حق

محمد رضا معرفت

### سريزه

سره مخامخ شوی دی. دا موضوع د ديني متونو او د اسلامي پوهانو د آثارو په دقت سره مطالعې او په ښه توگه پوهېدنې ته اړتيا لري.

په دې ليکنه کې د موضوع د اهميت په پام کې نيولو سره هڅه شوې ده، چې د اسلامي فقه پوهانو نظريات او شرعي مستندات وڅېړل شي او د ښځو د زده کړې حق تر بحث لاندې ونيول شي؛ خو له دې وړاندې، اړينه ده چې د زده کړې د حق مفهوم ته پام وکړو.

د زده کړې حق په اصل کې يو ډول امتياز دی، چې ټول انسانان يې د فردي ودې او ټولنيز پرمختگ په خاطر باندې، نه يواځې حق لري، بلکې اړتيا هم ورته لري. معاصر بشري حقونه، چې له ماډرنېزم څخه زېږېدلي دي، د بشر د حقونو پر يوه ټولگه ټينگار کوي، چې هر انسان د انسانيت په توگه د هغو مستحق دی، چې له ډلې د زده کړې حق هم دی. په اسلامي افکارو کې، سره له دې چې پر علم ډېر ټينگار شوی؛ خو بيا هم د ښځو د زده کړې حق تل له موافقې او مخالفت

## د زده کړې د حق مفهوم

د زده کړې حق، چې په ځينو سرچينو کې ورته د زده کړې آزادي هم ويل کېږي، په لنډ ډول د ښوونې او زده کولو د امتياز لرلو په معنی دی. يا په بل عبارت باندې د زده کړې حق په دې معنی دی، چې هر انسان د «زده کړې ترلاسه کولو» او «د زده کړې ورکولو» وړتيا او صلاحيت لري او په دې برخه کې ورته بايد هېڅ ډول خنډ موجود نه وي. (عباسي، ۱۳۹۰ل: ۱۶۹)

څه چې روښانه دي، دا دي چې په عمومي ډول د زده کړې د حق موضوع او په ځانگړي ډول بيا د ښځو د زده کړې حق د بشري حقونو په چوکاټ کې ځای لري. له همدې امله، د بشري حقونو په سرچينو کې د زده کړې حق د بشري حقونو يوه برخه گڼل شوې او له همدې امله د انسانانو ترمنځ په دې برخه کې هېڅ ډول توپير نشته، که هغه جنسيت، ژبه، نسل، قوم، پيداښت، تابعيت، مذهب او داسې نور وي. په دې اساس، انسانان يواځې د انسانيت له مخې د «زده کړې ترلاسه کولو» او «زده کړې ورکولو» حق لري. د معاصرو نړۍ والو حقونو اسنادو هم په همدې نظر د زده کړې حق د بشري حقونو يوه بېلگه گڼلې او د هغه د ملاتړ او پراختيا لپاره يې جدي ميکانيزمونه په پام کې نيولي دي؛ (۱۹۴۸ز د بشري حقونو نړۍ والو اعلاميه، ۱۹۶۶ز د مدني او سياسي حقونو کنوانسيون)

په معاصرو حقوقي اسنادو کې د زده کړې د حق موضوع پخپل ځای؛ خو موږ وينو چې دا مسله له اسلامي فقه پوهانو څخه هم گونگه او ناڅېرلې نده پاتې؛ ځکه چې د اسلامي حقوقو ليکوالانو (فقه پوهانو) په دې اړه ژور او دقيق بحثونه ترسره کړي دي؛ خو هغه څه چې ټول اسلامي فقه پوهان پرې موافق دي، دا دي چې د زده کړې حق د انساني حق په توگه ټولو انسانانو ته ورکړل شوی دی او دا حق د ټولو انسانانو لپاره يو ډول دی، پرته له دې چې د هغوی جنسيت، پيداښت، نسل، مذهب، قوم، تابعيت او داسې نور په پام کې ونيسو.

اسلامي ليکوالانو هم د ديني او شرعي متونو په استناد، «زده کولو/تعليم» او «ورشودلو/تعليم» ته د پيغمبرانو د مبعث يوه مهمه موخه گڼلې او د انسان د لوړتيا او تکامل لپاره يې اړين گڼلی دی. (الياسي، ۱۳۹۴ل: ۳۵۲)

د اسلامي متفکرينو په باور، زده کړه او ښودنه نه يواځې د يوه حق په توگه پېژندل کېږي، بلکې د مسلمانانو دنده او مکلفيت هم گڼل شوی دی. د دې خبرې د ثابتولو لپاره د رسول الله (ص) دغه مبارک حديث ته اشاره کولی شو، چې فرمايي: «د علم حاصلول په هر مسلمان باندې فرض دي (هغه که نارينه وي، که ښځينه)». (کليني، ۱۳۸۵: ۱/۳۰ او مجلسی، ۱۳۸۵: ۱/۱۷۱). که څه هم ځينې اسلامي فقه پوهان د دغه حديث سند قوي نه بولي؛ خو آيت الله محسني (ح) په «معجم الاحاديث المعتمره» کتاب کې دغه حديث د خپل تواتر له امله صحيح او معتبر گڼلی دی. د ده په باور، په حديث کې «مسلم» کلمه هم د نارينه او هم د ښځې په معنی ده، لکه څنگه چې په ډېرو آياتونو کې دا شان راغلي دي. (محسني، معجم الاحاديث المعتمره، ۱۳۹۶: ۱/۵)

د اسلام له نظره، د زده کړې حق ته په عمومي توگه او د ښځو د زده کړې حق ته په ځانگړې توگه د ياد شوي حديث ذکر کول بسنه کوي او هېڅ ډول شک پرې نه پاتې کېږي؛ خو ځينې اسلامي فقه پوهانو بيا د قرآن کریم د مبارکو آيتونو په څرگندو او صريحو نصوصو سره د علم او پوهې د زده کړې نه يواځې مخالفت ندی کړی، بلکې په ډېر ټينگار سره يې د ترسراوي لپاره توصيه هم کړې ده. مبارک آيت: «وَقُلْ رَبِّ زِدْنِي عِلْمًا» (طه/۱۱۴) الله (ج) انسان دې ته رابولي، چې د هغه له الهي درباره د خپل علم د زياتوالي غوښتنه وکړي: «او ووايه، پروردگاره، زما په علم کې زياتوالی راوله!»

له بلې خوا، د اسلام په گران پيغمبر باندې په لومړنيو نازل شوو آيتونو کې الله (ج) رسول الله ته د لوستلو امر کوي او فرمايي: «اقْرَأْ بِاسْمِ رَبِّكَ الَّذِي خَلَقَ» (علق/۱) د اسلامي مفسرينو او ليکوالانو په باور، الله (ج) د دغه مبارک آيت له لارې د انسان عقل له جهل او خرافاتو څخه د علم، پوهې او اخلاقو لوري ته رهنمايي کوي. (الغامدي، ۱۳۹۴ل: ۱۵۴)

د دغو مبارکو آيتونو او د اسلامي نړۍ د مفسرينو نظرياتو ته په کتو څرگندېږي، چې تعليم او زده کړه د انسانيت لپاره، که هغه ښځه وي او که نارينه، نه يواځې د حق په توگه، بلکې د نورو په پرتله د لوړتيا يو معيار هم گڼل کېږي. په همدې اساس سره ويلی شو، چې د زده کړې حق د معاصرو نړۍ والو حقوقو او اسلامي فقهې دواړو له نظره يو دروند



او ارزښتناک حق دی. یواځینی توپیر دا دی، چې معاصرو نړۍ والو حقوقو، زده کړه یواځې د انسانانو لپاره د یوه امتیاز په توګه ګڼلې ده؛ خو اسلامي دیني متونو کې دا امتیاز نه یواځې د یوه حق په توګه راغلی دی، بلکې د نورو انسانانو په پرتله د یوه انسان د ښه والي دلیل هم دی او له دې سره څنګ کې یوه دیني فریضه او مکلفیت هم دی.

مرحوم کلیني په اصول کافی کې په معتبر سند سره نقل کړي دي: «عالم ینتفع بعلمه خیر من سبعین الف عابد» هدف یې دا دی، چې «هغه عالم چې له خپل علم څخه ګټه اخلي، (یا ترې نور څوک ګټه واخلي) له اويا زرو عابدانو څخه ښه دی.»

له شک پرته، په اسلامي فکر او عقیده کې د علم زده کړه ډېر زیات اهمیت لري، چې په قرآن او احادیثو کې یې یادونه شوې ده. هغه څه چې قرآني منطق د زده کړې په اړه راڅرګندوي، دا دي چې علم او پوهه نه یواځې د انسان لپاره یو امتیاز دی، بلکې د انسان د تکامل او لوړتیا راز هم ګڼل شوی دی. الله (ع) د علم حاصلول د مؤمن انسان له ایمان سره برابر ګڼلی او فرمایي: «یرفع الله الذین آمنو منکم والذین اوتوا العلم درجات» (مجادله/۱۱)

ژباړه: «الله به په تاسو کې د هغو کسانو درجې لوړې کړي، چې ایمان یې راوړی دی او علم ورکړل شوی دی.»

همدارنګه الله (ع) د قرآن په بل ځای کې دا موضوع په جدي ډول سره یادوي او په استفهامي قالب کې د علم د اهمیت او د عالم د مقام په اړه خبره کوي: «هل یستوی الذین یعلمون والذین لا یعلمون» (زمر/۹).

ژباړه: «آیا هغه کسان چې علم لري، له هغو کسانو سره برابر دي، چې علم نلري؟»

دغه آیتونه په څرګنده توګه د انسان لپاره د علم اهمیت په ډاګه کوي او په ټولو آیتونو کې په مطلق ډول ذکر شوي دي، چې د علم زده کړه په هېڅ کومې طبقې، جنسیت، قومیت او مذهب پورې محدوده نده. له دې امله، په اسلامي افکارو کې زده کړه هم د یوه مسلم حق په توګه ګڼل شوې، هم د مکلفیت په توګه او هم د انسانانو ترمنځ د لوړتیا د یوه معیار په توګه باندې یاده شوې ده.

### د اسلامي لارښوونو له مخې د ښځو د زده کړو حق

وړاندې مو وویل، چې له یوې خوا زده کړه د انسان له طبیعي

او فطري حقونو څخه شمېرل کېږي، چې هم یې په عصري حقوقي نظامونو کې او هم یې په اسلامي احکامو او دیني متونو کې ملاتړ شوی دی. له بلې خوا، دا امتیاز په ټولو حقوقي نظامونو کې یواځې د انسان د انسانیت له امله ورکړل شوی دی او د جنسیت، قوم، مذهب او نورو په اساس هېڅ توپیر پکې نشته. بله خبره دا، چې د زده کړې د حق اړوند د معاصرو حقوقو او اسلامي حقوقو ترمنځ توپیر په دې کې دی، چې په معاصرو حقوقو کې زده کړه کول یواځې یو حق او امتیاز ګڼل کېږي؛ خو په اسلامي باورونو کې نه یواځې دا یو حق دی، بلکې تر دې هاخوا یو مکلفیت او فریضه هم ګڼل کېږي. د دې خبرې د ثابتولو لپاره د قرآن کریم ځینې آیتونه دي، چې زده کړه او علم د انسانانو ترمنځ د برتری لامل بولي؛ خو په دې برخه کې غواړو، چې د اسلامي فقه پوهانو نظر، په ځانګړې توګه بیا د ښځو د زده کړې حق په اړه وڅېړو.

محمد یزدي د اسلامي فقه پوهانو له ډلې څخه یو دی؛ هغه علم له طبیعي حقونو څخه یو حق ګڼلی او ویلي یې دي: «هېڅوک هم باید له زده کړې څخه منعه نشي؛ له زده کړو څخه یو څوک منعه کول، د بشري حقونو خلاف څه دي.» (یزدي، ۱۳۹۰ل؛ ۷۰). علامه حلي (ع) د علم زده کړې په اړه ویلي، چې اسلامي احکام علم په څو برخو وېشي. ځینې علوم داسې دي، چې زده کړه یې عیني واجب ګڼل کېږي، چې مور یې د عقایدو علم بولو؛ ځینې علوم دي، چې زده کړه یې کفایي واجب ده، لکه اصول الفقه، طب، ریاضي او نور. . . ځینې علوم داسې دي، چې زده کړه یې مستحبه ده، لکه هر هغه علم چې په ټولنه کې متخصصین پکې موجود وي؛ د ځینو علومو زده کړه حرامه ده، لکه جادو، فال لیدنه او غیب ویل او نور چې په دې احکامو کې د نارینه او ښځینه ترمنځ هېڅ توپیر نشته؛ یواځې ښځې باید هڅه وکړي، چې په علم زده کولو کې حرامو کارونو ته داخلې نشي. (حلي، تذکره الفقها: ۳۶/۹-۳۷)

آیت الله فیاض (دام عزه)، چې د اسلامي نړۍ یو مشهور فقه پوه دی، هم د اسلام د پېغمبر د حدیث په استناد ویلي، چې علم دوه ډوله دی: «العلم علما، علم الأبدان و علم الإیمان»؛ یعنې یو دیني علم او بل د بدن علم (طب). هغه واضحه کړې، چې اسلام، طب علم ته د دیني علم په څېر ارزښت ورکړی او هغه ټولنه چې له طب علم څخه بې برخې

وي، ناروغه، وروسته پاتې او بې ارزښته گڼل کېږي. په دې برخه کې هم د نارینه او ښځينه ترمنځ هېڅ توپير نشته. د آيت الله العظمی محسني په نظر د ښځو د زده کړې حق د لومړني شرعي حکم له مخې نه يواځې يو حق او امتياز دی، بلکې د شرعي مکلفيت په توگه هم گڼل کېږي. د ياد فقيه د خبرو مطابق مور دا درې مباحث تر څېړنې لاندې نيسو؛ «عمومي ليد»، «د مېرمنو د زده کړو اړتيا» او «د مېرمنو د زده کړو شرايط او خنډونه».

د آيت الله محسني له نظره په اسلامي شريعت کې د ښځو د زده کړې د حق په اړه د هغه حکم هغه وخت لا زيات روښانه او ژورېږي، چې هغه د علم ترلاسه کول، عبادت بولي. په دې اړه هغه ويلي دي: «د انسان د پيداېښت په اړه هم دا پوښتنه مطرح ده، چې ولې پيدا شوی دی؟ د دې پوښتنې ځواب قرآن مجيد دا ډول ورکوي، چې د الله (ج) د عبادت لپاره پيدا شوی دی. عبادتونه، لکه لمونځ، روژه، خمس، زکات، حج، جهاد، اعتکاف او نور مستحب کارونه، لکه ټولنيز خدمتونه، د الله (ج) له مخلوق سره مرسته، په مختلفو برخو کې درس لوستل او علم زده کول؛ په دې نيت، چې درس ولولي، علم ومومي او د خدای مخلوقاتو، مسلمانو وگړو او خپلو اسلامي هېوادونو ته خدمت وکړي؛ نو دا ډول علم په عبادت کې شمېرل کېږي.» (محسني، انوار هدايت، ۱۳۹۴ل: ۲/۲۷۷)

په دې بيان کې علم زده کول د الهي عبادتونو برخه گڼل شوی او په دې کې هېڅ شک نشته، چې د دې حق په برخمنېدو کې د نارينه او ښځينه ترمنځ هېڅ کوم توپير نشته؛ ځکه چې الله تعالی فرمايلي دي: «وما خلقت الجن و الانس الا ليعبدون» (الذاريات/۵۶).

ژباړه: «ما پېری او انسان د عبادت لپاره پيدا کړي دي.» لکه څرنگه چې د الله په عبادت کې د نارينه او ښځينه ترمنځ توپير نشته، په علمي زده کړو کې هم نشته. په ټوليز ډول د محسني فقهي نظريه په دې برخه کې د ښځو په حق کې دا دی، چې: «د ښځې په کور کې بندي کول او بېسواده پرېښودل په دې زمانه کې د ښځې لپاره مناسبه نه ده. ښځو ته د زده کړو اجازه ورکړئ، چې د خپلو ديني احکامو زده کړه وکړي. په تقوا او ادب سره، د حجاب په ساتلو سره د ښځو لپاره په ټولنيزو او سياسي چارو کې د گډون لاره هواره کړئ او دوی ته اجازه ورکړئ، چې له خپلې خوښې سره سم په

ورزشي فعاليتونو، لکه فوټبال، واليبال، ټينس او لامبو وهلو کې گډون وکړي، په داسې چاپېريال کې، چې له نارينه وو لرې وي او عاقبت سنجوونکي مصلحين بايد پوه شي، چې په ښځو په بنديزونو کې افراط د تفريط او تفريط بيا د افراط لامل کېږي.» (محسني، زن در شريعت اسلامي، ۱۳۹۱ل: ۸۹)

### شرايط او محدوديتونه

په لنډ ډول د محدثينو او د فرقيينو د فقهاوو په نظر د ښځو د زده کړې شرايط او محدوديتونه په لاندې نکاتو کې رانغاړل کېږي:

۱. د زده کړې په وخت کې د نجونو او هلکانو ترمنځ جلا والی؛ اهل سنت علماء په دې اړه وايي، چې که ټولگي په داسې ډول منظم وي، چې هلکان په لومړۍ برخه کې کېږي، ټولگي ته د ننوتلو ځانگړې دروازه ولري، نجونې يې شا ته کېږي، مناسب واټن رعايت شي او نجونې هم له ځانگړې لارې ټولگي ته ننوځي - راووځي او يا هم که چېرته ښځينه استاده موجوده نه وي؛ نو په پورتنیو شرايطو سره په گډه زده کړه کې کومه ستونزه نشته او روا ده. (زيدان، مخکېني: ۱۳۹).

۲. ښځې بايد د زده کړو په دوران کې داسې جامې واغوندي، چې د نارينه وو لپاره جذابې نه وي او د بدن کومه برخه يې پکې ښکاره نشي.

۳. غوره ده، چې ښځې ښځو ته تدریس وکړي؛ خو که چېرته ښځه استاده موجوده نه وه؛ نو د آمین او پرهېزگار نارينه ښوونکي شتون هم کومه ستونزه نده. د اهل سنت د احاديثو مطابق په اسلامي شريعت کې د ښځو په منځ کې د نارينه شتون حرام خلوت نه بلل کېږي.

۴. د زده کړې لپاره له کور څخه د وتلو لپاره ښځه د مېړه اجازې ته اړتيا لري (البته که يې واده کړی وي). يا د سرپرست اجازې ته اړه ده (هغه چې واده يې نه وي کړی)؛ خو د ديني علم د زده کړې لپاره دا شرط نشته.

۵. زده کړې بايد په داسې چاپېريال کې وي، چې د ښځو عزت او حيا ته پکې زيان ونه رسېږي. که چېرته داسې وي؛ نو مېرمنې دې د علم د ترلاسي لپاره داسې چاپېريال ته مراجعه وکړي، چې کوم شرعي خنډ پکې موجود نه وي.

د دې لیکنې په پای کې د اسلامي نړۍ د فقه پوهانو د علمي او فقهی نظریاتو په رڼا کې څرگندېږي، چې د ښځو د زده کړې حق نه یواځې چې منعه شوی ندی، بلکې په ډېریو مواردو کې دا یو کفایي واجب گڼل شوی دی. د اسلامي شریعت دا تگلاره د ښځو د زده کړې په اړه له دې امله ټاکل شوې، چې د ښځو د روزنې اهمیت په نسلونو، ټولنیز پرمختګ، د دیني هویت ساتلو او د اسلامي ټولنې د رهبرۍ په برخه کې څرگند دی. اسلامي احکام په ورته وخت کې په زده کړه د ټینګار تر څنګ په دې خبره هم ټینګار کوي، چې د ښځو زده کړه باید د هغوی شخصیت، پاکۍ، تقوا او دین ته زیان ونه رسوي. د ښځو د زده کړې چاپېریال باید داسې وي، چې دوی په دې جریان کې له خپل الهي فطرت او خدای ورکړو استعدادونو څخه د اسلامي امت د تکامل او خدمت لپاره گټه واخلي.

## سرچینې

۱. قرآن کریم.
۲. ابو داوود سجستاني، سنن، تحقیق: شعيب ارنووط، دمشق، دارالرساله، ۲۰۰۹ز.
۳. د بشري حقونو نړۍ واله اعلامیه، په ۱۹۴۸ کال کې د ملگرو ملتونو له لوري تصویب شوې.
۴. الغامدي، عبداللطيف، حقوق بشر در اسلام، ۱۳۹۴ل.
۵. الیاسي، محمدقاسم؛ حقوق بشر و آزادی‌های اساسی، کابل؛ د خاتم النبیین(ص) پوهنتون خپرونې، ۱۳۹۴ل.
۶. بخاري، صحيح بخاري، څېړنه: مصطفى ديب البغاء، دار ابن كثير، بيروت، اليمامة، سوم، ۱۴۰۷س.
۷. رازي، ابوالفتوح، روض الجنان و روح الجنان في تفسير القرآن، مشهد، ۱۴۰۸س.
۸. زيدان، عبدالکریم، ژباړه: سهيلا رحمتي، حقوق و تکالیف زن در اسلام، ډیجیټل نسخه، ۱۳۹۴ل.
۹. طبري، ابو جعفر محمدبن جرير، جامع البيان في تفسير القرآن، بيروت، دارالمعرفه، ۱۴۱۲س.
۱۰. عباسي، بيژن، حقوق بشر و آزادی‌های بنيادين، تهران، دادگستر خپرندويه ټولنه، ۱۳۹۰ل.
۱۱. علامه حلي، تذکره الفقها، جلد ۹.
۱۲. کليني، اصول کافی، تهران، اسوه خپرونې، ۱۳۸۵ل.
۱۳. محسني، محمدآصف؛ افق اعلى، کابل، د آیت الله العظمی محسني د آثارو د ساتنې او خپرولو مرکز، ۱۳۹۶ل.
۱۴. توضیح المسائل طبي، قم، د حرکت اسلامي فرهنگي خپرونې، ۱۳۷۵ل.
۱۵. روش جديد اخلاق اسلامي، کابل، خاتم النبیین(ص) علمي حوزه، ۱۳۶۵ل.
۱۶. زن در شریعت اسلامي، کابل، خاتم النبیین(ص) علمي حوزه، ۱۳۷۱ل.
۱۷. معجم الاحاديث المعتمره، قم، اديان خپرندويه مرکز، ۱۳۹۲ل.
۱۸. نقش اسلام در عصر حاضر، کابل، ۱۳۸۷ل.
۱۹. مجلسي، محمدباقر، انتشارات اسلاميه، چاپ ۴، ۱۳۸۶ل.
۲۰. د سياسي او مدني حقونو نړۍ وال میثاق، په ۱۹۶۶م کې ملگرو ملتونو تصویب کړی دی.
۲۱. نسايي، السنن الصغرى، څېړنه: عبدالفتاح ابوالغده، حلب، المطبوعات الاسلاميه، ۱۴۰۶س.
۲۲. يزدي، محمد، رويکرد متعالي فقه اسلامي به حقوق بشر، قم، امام خميني علمي او څيړنيزه خپرندويه ټولنه، ۱۳۹۰ل.



## د ښځو په پیاوړتیا کې د ټولنیز ملاتړ رول

ایمان قریشی

سریزه

ښځو له پیاوړتیا پرته پایداره پرمختګ ممکن ندی. د ماشومانو روزنه، د کور چارې، چاپیریال ساتنه، له سرچینو او امکاناتو سالمه او مناسبه ګټه اخیستنه او د انرژۍ سپما هغه موضوعات دي، چې ښځې ورسره نېغه اړیکه لري؛ نو د ښځو پیاوړتیا له ټولنې سره مرسته کوي، چې د پایداره پرمختګ موخو ته ورسېږي. همدارنګه د ښځو پرمختګ او پیاوړتیا د نیمایي ټولنې د پرمختګ سبب کېږي. څرنګه چې د ښځو پیاوړتیا یوه ټولنیزه موضوع ده او ټولنیزې پدیدې یواځې په یوه عامل پورې تړاو نلري. د ښځو پیاوړتیا

د ښځو پیاوړتیا د پایداره پرمختګ یو له مهمو برخو څخه ده. ښځې د بې وزلۍ، تاوتریخوالي، مناسبې تغذیې او روغتیا نه درلودلو اصلي قربانیانې دي؛ نو له همدې امله د ښځو ژوند او وضعیت ښه کول د ټولنې لپاره ګټه لري. د ښځو د پیاوړتیا په برخه کې پراخې څېړنې تر سره شوې دي، چې په ځانګړې ډول نړۍ والې ټولنې پراخه څېړنې تر سره کړې دي، چې د ملګرو ملتونو او نړۍ وال بانک د څېړنو یادونه کولی شو. له بله پلوه ډېری هېوادونو هم درک کړې ده، چې د



هم د یوې ټولنیزې موضوع په توګه په بېلابېلو داخلي او بهرنیو عواملو پورې تړلې ده. که له یوې خوا داخلي عوامل، لکه رواني او جسماني وضعیت او د کورنۍ اقتصادي وضعیت د ښځو په پیاوړتیا کې مهم رول لري، له بلې خوا موجوده ټولنیز جوړښتونه هم په دې برخه کې اغېزناک دي. له همدې امله په دې مقاله کې د ښځو په پیاوړتیا کې د ټولنیز ملاتړ پر رول او اغېزو بحث کوو.

په یوه څېړنه کې چې د محمود کتابي او همکارانو له خوا یې په (۱۳۸۲ل) کې تر سره شوې ده، دا موندل شوې، چې د زده کړو سطحه، د روغتیايي وضعیت ښه والی، د قانوني مالکیت حق درلودل، په کار-بازار کې د تبعیض رفعه کول او د سنتي باورونو له منځه وړل؛ ټول هغه عوامل دي، چې د ښځو په پیاوړتیا کې ډېر رول لري. په دوی کې د زده کړو سطحه په مستقیم ډول او نور عوامل په غیرمستقیم ډول د ښځو په پیاوړتیا کې رول لري. په اقتصادي برخه کې د لوړو زده کړو لرونکې ښځې له مالي پلوه ځواکمنې وي او په لوړه کچه د مالکیت له حق څخه برخمنې دي. یوه بله څېړنه، چې د (مشارکت؛ د ښځو د پیاوړتیا بنسټي لار) تر عنوان لاندې تر سره شوې ده، ښايي چې ښځې، کرنه، اقتصاد او د ټولنیزو چارو په بېلابېلو برخو کې د اغېزناکې قوې په توګه ګڼل کېږي. همدارنګه ښځې په ټولنه کې د انساني ځواک په توګه پراخه ونډه لري، چې د دوی له ملاتړ او پیاوړتیا پرته د اقتصادي پرمختګ تر لاسه کول ناممکن دي.

### د ښځو د پیاوړتیا اړوند نظريې

د ښځو چارو کارپوهه سارا لانګه په دې باور ده، چې د مېرمنو د پیاوړتیا په موخه باید پینځه مرحلې (هوساینه، لاسرسی، پوهاوی، ګډون او کنټرول) په ترتیب سره طی شي. د هوساینې (رفاه) مرحله کې د ښځو مادي هوساینه لکه تغذیه او عاید څېړل کېږي. د ښځو د پیاوړتیا په دې پړاو کې د ښځو او نارینه وو تر منځ د تبعیض له منځه وړل په پام کې نیول کېږي. په (لاسرسی) مرحله کې ښځې باید د تولید عواملو (ځمکه، کار او پانګه)، عاید لرونکو کارونو او د مهارتونو د زده کړو خدمتونو ته، چې تولید او د مېرمنو استخدام ته زمينه برابروي، لاسرسی ولري. همدارنګه په دې مرحله کې باید ښځې د خپل لاس د محصول او ګټې واک ولري. په (پوهاوي) مرحله کې باید ښځې پوهې شي،

چې د دوی ستونزې او مشکلات د دوی د شخصي نیمګړتیاوو له امله ندي، بلکې دا ستونزې په کلتور پورې اړوند جنسیتي تبعیض څخه سرچینه اخلي، چې د تغیر او بدلانه وړ دي. (پوهاوی) دلته پر برابری د باور په معنی دی. په (ګډون) مرحله کې مېرمنې په هغوی پورې اړوند په ټولو برنامو او پروګرامونو کې ګډون کوي. ګډون باید په ټولنه کې د هغوی له شمېر او تعداد سره متناسب وي. په وروستۍ مرحله کې چې کنټرول دی، د ښځو او نارینه وو تر منځ د قدرت توازن ته اشاره کوي. (لانګه، ۱۳۷۲ل، ۳۲)

امارتیاسن پخپل کتاب (پرمختیا د ازادۍ په معنی) کې یو څپرکی ښځو ته ځانګړی کړی، چې (د ښځو فعال رول او ټولنیز بدلونونه) تر سرلیک لاندې دی. دا څپرکی د ښځو په روغتیا او سلامتیا کې د دوی فعال رول ته اشاره کوي او د دې رول اغېزې په مختلفو برخو، لکه د ماشومانو پر زېږون او بقا څېړي. امارتیا سن دا دوه برخې نه یواځې د ښځو په پیاوړتیا کې اغېزناکې ګڼي، بلکې د ټولنې په پرمختګ کې یې هم اړینې ګڼي. ښاغلی سن د ښځو فعال رول له اقتصادي او ټولنیزو فعالیتونو څخه تر سیاسي مشارکت او ګډون پورې د تعمیم وړ ګڼي. هغه د ښځو فعال رول د پرمختګ یو له هېرو شوو برخو څخه ګڼي او په دې باور دی، چې د ښځو سیاسي، اقتصاد او ټولنیز مشارکت په اوس وخت کې د پرمختګ په برخه کې تر ټولو مهم دی. (سن، ۱۳۸۵ل، ۲۲۹)

مالهوترا د ښځو پیاوړتیا د یوې پروسې په توګه تعریفوي، چې مېرمنې پکې د خپل ځان او چارو د درستولو وړتیا پیدا کوي، په ځان باور ته وده ورکوي، په سرچینو د کنټرول او مستقل انتخاب له حقوقو څخه دفاع کوي، چې هغوی د ضعف او د بل واک لاندې حالت ته ژغوري. (Malhatra, schuler & ۲۰۰۲:۵)

### نظري بنسټونه

مور ټول د دې وینا په اړه موافق یو، چې «انسان یو ټولنیز موجود دی.»؛ زموږ پلرونو او نیکونو په ټولنیزه او قبایلي بڼه ژوند کاوه او لا تر اوسه له ټولو عصري وسایلو سره، چې په انفرادي ډول ژوند کول اسانه کوي، په انفرادي ژوند پلوه ټولنو کې هم انساني اړیکو خپل اهمیت بایللی ندي.

که «ټولنیزې اړیکې» هره هغه اړیکه تعریف کړو، چې له خپل ځان پرته له بل چا سره وي؛ نو احتمال شته چې تاسې

## د ټولنيز ملاتړ تعريف او شاخصونه

مخکې تر دې چې د ټولنيز ملاتړ پر مفهومي تعريف خبرې وکړو، غوره ده چې د سېډني کاب (Sydney Cobb) له خولې د ټولنيز ملاتړ تعريف ولولو؛ هغه پخپله مقاله کې، چې د ژوندانه د فشارونو په مدیریت کې يې د ټولنيز ملاتړ د رول په اړه ليکلې، ټولنيز ملاتړ داسې تعريفوي:

ټولنيز ملاتړ د اطلاعاتو مجموعه ده، چې يو فرد يې پر بنسټ دې باور ته رسېږي، چې له هغه سره مينه کېږي، هغه ته پاملرنه کېږي او د متقابلو تعهداتو د يوې شبکې غړی دی. هغه زياتوي، فرد د ټولنيز ملاتړ په پايله کې دې پايلې ته رسېږي، چې له داسې ملاتړ څخه برخمن دی، چې د ژوند له فشار او ستونزو څخه په رامنځ ته شويو روغتيايي زيانونو کې به يې تر ډېرې کچې ساتنه وکړي. (متمم، ۱۴۰۱)

بېلابېلو څېړونکو او د نظر خاوندانو پخپلو مقالو کې ټولنيز ملاتړ ته بېلابېل تعريفونه وړاندې کړي دي؛ د بېلگې په توگه ځينو د ټولنيز ملاتړ عاطفي اړخ ته زيات ارزښت ورکړی دی، لکه (د زړه خواله) او ځينو نورو د ټولنيز ملاتړ د وسايلو پر اړخ تمرکز کړی دی، لکه (پور ورکول).

ټولنيز ملاتړ دې موضوع ته اشاره کوي، چې يو کس پخپل ژوند کې او د ستونزو پر مهال د خپلې کورنۍ، دوستانو او نورو نږدې کسانو له همفکرۍ او مرستې څخه برخمن شي او له دوی سره د نږدېوالي احساس وکړي. په دې څېړنه کې ملاتړ د حمايتي کړنو په بڼه دی، يعنې مختلف ډولونه د مرستې او ملاتړ چې فرد يې د مختلفو ټولنيزو اړيکو په پايله کې تر لاسه کوي؛ دا مرستې او ملاتړ د عاطفي، وسايلي او معلوماتي مرستو بڼه لري.

عاطفي ملاتړ په هغو مرستو دلالت کوي، چې يو کس يې د ستونزو او د ژوند د سختو شېبو پر مهال له نورو څخه تر لاسه کوي. دا ډول ملاتړ د عاطفي اړيکو په جوړولو او ساتلو کې مهم رول لوبوي؛ ځکه چې د دې له لارې کس ته دا احساس ورکول کېږي، چې يواځې ندي او د نورو ملاتړ له ځانه سره لري. په ځانگړې توگه، د ښځو په ځواکمنتيا کې د عاطفي ملاتړ اغېز ډېر ارزښت لري؛ ځکه چې دا ډول ملاتړ هغوی ته د ذهني آرامۍ، ځان باور او له ستونزو سره د مبارزې وړتيا ورکوي.

د ځان ارزښت ملاتړ (Self-esteem Support) دې ته اشاره

تاييد کړی، چې زموږ ژوند، که شخصي وي يا مسلکي، له ټولنيزو اړيکو پرته له جدي ستونزو سره مخ کېږي.

که يو څه فکر وکړو او وگورو، چې په دې وروستيو کې مو له کورنۍ، خاوند، دوستانو، ملگرو، همکارانو او گاونډيانو څخه کومې مرستې تر لاسه کړې دي؟

شايد له يوه همکار څخه مو پيسې پور اخیستې وي، يا د کورنۍ په مالي ملاتړ په زده کړو بوخت ياست. شايد له يوه دوست سره مو د زړه خواله کړې وي. ممکن د يوه متخصص ډاکټر د نوم پوښتنې لپاره مو له کوم ملگري سره مشوره کړې وي او له هغه مو غوښتنې وي، چې تاسې هغه ډاکټر ته بوځي؛ دا ټول د ټولنيز ملاتړ بېلگې دي.

واضح ده، چې د ټولنيزو اړيکو بحث يوه ډېره پخوانۍ موضوع ده او هېڅوک نشي کولی، چې د دې بحث د مطرح کولو ادعا وکړي. انسانانو تل ټولنيز اړتياوې درلودې او د خپلو اړتياوو د پوره کولو لپاره يې له ټولنيزو اړيکو گټه اخیستې ده؛ خو تقريباً له اويايمې او اتيايمو لسيزو (نيمه پېړۍ مخکې) راهيسې يوه په زړه پورې پېښه رامنځ ته شوه. په کتابونو، مقالو او ويناوو کې يوه اصطلاح عامه شوه، چې دا ډول بحثونه يې تر خپل چتر لاندې راوستل، هغه د ټولنيز ملاتړ (Social Support) کلمه وه.

وروسته له دې چې د ټولنيز ملاتړ اصطلاح وپېژندل شوه او تر يوه حده يې تعريف مشخص شو، سمدستي نورې څېړنې پيل شوې. هغه پوښتنې چې څېړونکي يې د ځواب موندلو په لټه کې وو، په دې ډول وې؛

- د ټولنيز ملاتړ مثبتې اغېزې کومې دي؟
  - ټولنيز ملاتړ د افرادو پر رواني او جسمي روغتيا څه اغېزې لري؟
  - ټولنيز ملاتړ د ژوندانه پر کيفيت څه اغېزه لري؟
  - په بېلابېلو کلتورونو کې د ټولنيز ملاتړ تر منځ کوم توپيرونه موجود دي؟
  - د ټولنيز ملاتړ تر لاسه کول کوم لگښتونه لري؟
- دا ټولې هغه پوښتنې وې چې څېړونکي يې د موندلو په هڅه کې وو او د هغوی هڅو ته يې شکل ورکاوه. (متمم، ۱۴۰۱)

کوي، چې د يوه کس په رواني فشارونو او ستونزو کې نور هغه ته د يوه ارزښتمن کس په توګه درناوی وکړي. دا ملاتړ فرد ته دا احساس ورکوي، چې د هغه ځانګړې وړتياوې د ستونزو په حل کې اغېزناکې دي او پر هغوی بريا تر لاسه کولی شي. د ځان ارزښت ملاتړ په ځانګړې توګه د ستونزو په وخت کې د يوې ښځې په اعتماد او باور کې مهم رول لوبوي، چې د هغې په ژوند کې مثبت اغېز لري.

د وسايلو (ابزاري) ملاتړ (Instrumental Support) هغو مالي او خدماتي سرچينو ته د لاسرسي په معنی دی، چې يو کس يې د ستونزو او سختيو پر مهال له خپلې کورنۍ او نږدې ملګرو څخه تر لاسه کوي. دا ډول ملاتړ په ژوند کې د وسايلو، لکه مالي سرچينو او نور خدماتي اسانتياوو د برابرولو لپاره مهم دی؛ ځکه چې د دې له لارې يو فرد پر ځان بسيا کېږي او د ستونزو د حل وړتيا تر لاسه کوي.

معلوماتي ملاتړ (Informational Support) په دې معنی دی، چې يو کس له خپل چاپېريال څخه اړين معلومات او لارښوونې تر لاسه کوي، چې د خپلو ستونزو د حل لپاره ورته اړتيا لري. دا ډول ملاتړ د ستونزو د حل په برخه کې د افرادو د پرېکړو پر کيفيت مثبت اغېز کوي؛ ځکه چې له دې لارې دوی د خپلو ستونزو په اړه روښانه او کره معلومات تر لاسه کولی شي.

ټولنيز شبکه يي ملاتړ (Social Network Support) د هغو شبکو په ارزښت باندې ټينګار کوي، چې کس پکې رسمي يا غير رسمي غړيتوب لري. دا ډول شبکې د اړتيا پر مهال د مرستې او ملاتړ سرچينې جوړوي او د ټولنيزو اړيکو په رامنځ ته کولو او ساتلو کې مهمې دي. (کلدي، سلحشوري، ۱۳۹۵ل، ۷)

### د ښځو په پياوړتيا کې د ټولنيز ملاتړ اغېزې

دا څېړنه د ښځو په پياوړتيا کې د ټولنيز ملاتړ اغېز څېړي او دا په ډاګه کوي، چې ټولنيز ملاتړ د ښځو په پايښت لرونکي پرمختګ يو مهم فکتور دی. د ښځو پياوړتيا مختلف اړخونه لري، چې پکې رواني، اقتصادي، فيزيکي او ټولنيزه پياوړتيا شامله ده. ټولنيز ملاتړ په څو برخو وېشل کېږي، لکه عاطفي ملاتړ، ځان ارزښت ملاتړ، د وسايلو ملاتړ، معلوماتي ملاتړ او د ټولنيزې شبکې ملاتړ. ټولنيز ملاتړ ښځې پياوړې کوي او د ازادۍ په لور د هغوی تګ ګړندی کوي. ټولنيز ملاتړ ښځو

ته دا فرصت ورکوي، چې پخپلو پرېکړو کې آزادي ولري، اقتصادي ثبات ولري او له رواني روغتيا څخه برخمنې شي. په دې مقاله کې د ښځو د پياوړتيا پينځه اړخونه څېړل شوي دي، چې هر يو پر خپل ځای ځانګړې اهميت او اغېز لري. دلته د ټولو اړخو او د ښځو په پياوړتيا کې يې د اغېزو په اړه غږېږو.

**عاطفي ملاتړ:** دا ډول ملاتړ د ښځو د پياوړتيا په برخه کې ډېر مهم دی. عاطفي ملاتړ په دې معنی دی، کله چې په ستونزمنو حالاتو کې مېرمنې له ټولنې څخه ملاتړ تر لاسه کوي، دا د هغوی پر احساساتو او ذهنيت مثبت اغېز کوي او آرامتيا ورکوي. عاطفي ملاتړ نه يواځې ښځو ته د آرامتيا حس ورکوي، بلکې د هغوی پر رواني ثبات او ځواکمنتيا هم مثبت اغېز کوي. دا ډول ملاتړ ښځو ته له ستونزو او ننگونو سره د مقابلې ځواک ورکوي، چې په پايله کې د ژوند ستونزې په ښه توګه مديريت کولی شي. عاطفي ملاتړ د ښځو د رواني روغتيا او ځواکمنتيا لپاره اړين ګڼل کېږي او په ټولنه کې د ښځو د رول په وده او پرمختګ کې مرسته کوي.

**د ځان ارزښت ملاتړ:** د ځان ارزښت ملاتړ د ښځو د ټولنيز ملاتړ په برخه يو بل مهم مفهوم دی. د ځان ارزښت ملاتړ فرد ته حس ورکوي، چې هغه يو ارزښتمن شخص دی او د هغه شتون او ونډه د نورو لپاره اهميت لري. د ځان ارزښت ملاتړ د ځان په اړه د فرد مثبت ليد او د درنښت احساس پياوړي کوي، چې دا کار د فرد په رواني روغتيا ژورې مثبتې اغېزې لري. د څېړنو له مخې هغه کسان چې د ځان ارزښت ملاتړ تر لاسه کوي، پخپلو پرېکړو ډاډمن وي، د نورو پر وړاندې مثبت چلند کوي او د فشار او ستونزو پر وړاندې د مبارزې وړتيا يې ډېره وي. د ځان ارزښت ملاتړ د مېرمنو د رواني ملاتړ لپاره حياتي ګڼل کېږي؛ دا ځکه چې دا کار مېرمنو ته دا ډاډ ورکوي، چې دوی د ټولنې ارزښت لرونکي غړي دي او هغوی ته دا امکان ورکوي، چې په ټولنيزو فعاليتونو کې په پوره ډاډ او لېوالتيا سره برخه واخلي. د ځان ارزښت ملاتړ د ښځو رواني روغتيا ډاډمنوي، د ستونزو پر وړاندې د مبارزې وړتيا يې زياتوي او د هغوی د شخصيت ودې او پرمختګ لپاره زمينه برابروي.

**د وسايلو ملاتړ:** فرد د ټولنې د يوه غړي په توګه د خپلو مادي ستونزو د حل لپاره د ټولنې مالي ملاتړ ته اړتيا لري،

## پایله

د ښځو پیاوړتیا د ټولنې د پایداره پرمختګ لپاره یو بنسټي او مهم عنصر دی، چې د ټولنیز ملاتړ له لارې نوره هم پیاوړې او اغېزناکه کېږي. ټولنیز ملاتړ، چې په عاطفي، ځان ارزښت، وسایلو، معلوماتي او شبکه‌يي برخو وېشل شوی دی، د ښځو په ژوند کې د بېلابېلو ننگونو او ستونزو د حل لپاره یو مهم فرصت او وسیله ده. د عاطفي ملاتړ له لارې ښځې د ستونزمنو حالاتو پر وړاندې آرامتیا او ذهني سکون تر لاسه کوي، پر ځان د باور احساس یې پیاوړی کېږي او د ستونزو پر وړاندې د مبارزې وړتیا یې لوړېږي.

د ځان ارزښت ملاتړ د ښځو د رواني ثبات او شخصي پرمختګ لپاره ځانګړی ارزښت لري. دا ملاتړ ښځو ته دا باور ورکوي، چې د دوی ونډه او شتون په ټولنه کې ارزښت لري او ټولنه هغوی ته د خپلو غړو په توګه ګوري. له بلې خوا، د وسایلو ملاتړ له اقتصادي پلوه د ښځو لپاره د مالي ثبات او خپلواکۍ وسیله ده، چې دوی ته د ورځني ژوند د آسانتیا او له مالي فشارونو څخه د خلاصون زمینه برابروي.

د معلوماتي ملاتړ په مرسته ښځې په شخصي، اقتصادي او ټولنیزو مسایلو کې د ستونزو د حل لپاره مهم او اړین معلومات او مشورې تر لاسه کوي، چې دا کار له هغوی سره د اغېزناکو پرېکړو نیولو کې مرسته کوي او په ټولنه کې د هغوی اغېز زیاتوي. په پای کې، د شبکه‌يي ملاتړ ښځو ته په ټولنیز ژوند کې د ارتباط او پیوستون پراخ فرصتونه برابروي، چې له دې لارې هغوی کولی شي، له نورو سره په ګډه په پرمختیایي او ټولنیزو فعالیتونو کې ونډه واخلي.

په ټوله کې، د ټولنیز ملاتړ بېلابېل اړخونه ښځو ته د ژوند په ټولو برخو کې نه یواځې د برلاسی، خپلواکۍ او ځان‌باور احساس ورکوي، بلکې د هغوی د شخصیت په وده، رواني روغتیا، اقتصادي ثبات او ټولنیز اغېز کې هم مهم رول لري. د ټولنیز ملاتړ دا برخې د ښځو لپاره د یوه پیاوړي او پایښت لرونکي ژوند د جوړولو لپاره بنسټي وسیله ده او هغوی ته دا زمینه برابروي، چې پخپل ژوند کې د پرمختګ، خپلواکۍ او عزت لار ونیسي. په پایله کې، د ښځو پیاوړتیا د ټولنې د نیمايي برخې د پیاوړتیا په معنی ده، چې په ټولیزه توګه د ټولنې د پرمختګ او هوساینې لپاره لازمي ګام ګڼل کېږي.

چې دا کار د هغوی د ورځني ژوند د اسانۍ او اقتصادي خونديتابه لپاره اړین دی. د وسایلو ملاتړ مېرمنو ته زمینه برابروي، چې له مالي فشار او بې‌وزلۍ څخه ځان وباسي او له اقتصادي او مالي پلوه پیاوړې شي. هغه مېرمنې چې د وسایلو ملاتړ لري پخپلو پرېکړو کې پیاوړې وي او خپل ورځنی ژوند په ښه توګه مخ ته وړي. د وسایلو ملاتړ کچه تر ډېره د کورنۍ په اقتصادي وضعیت په تړاو لري؛ هغې مېرمنې، چې کورنۍ یې پیاوړی اقتصاد لري، زیاتره وخت د وسایلو له ملاتړ څخه برخمنې وي، په داسې حال کې چې د کمزوري اقتصاد لرونکې کورنۍ د مالي ملاتړ په برخه کې له محدودیتونو سره مخامخ دي. په ټوله کې د وسایلو ملاتړ د ښځو په اقتصادي ثبات، پرمختګ او ټولنیز موقف لوړولو کې خورا مهم رول لوبوي.

**معلوماتي ملاتړ:** د معلوماتي ملاتړ په پایله کې مېرمنې کولی شي د ستونزو د حل په برخه کې لارښوونې او مشورې تر لاسه کړي، چې د دوی لپاره په شخصي، اقتصادي او ټولنیزو برخو کې خورا ګټورې تمامېږي. کله چې مېرمنې پراخو معلوماتو ته لاسرسی ولري، دوی خپلې ستونزې په ښه توګه حل کوي او د خپلو حقونو او فرصتونو په اړه پوهه تر لاسه کوي. معلوماتي ملاتړ د مېرمنو د تصمیم نیولو وړتیا هم لوړوي او هغوی سره د ټولنیزو اړیکو جوړولو په برخه کې هم مرسته کوي.

**شبکه‌يي ملاتړ:** ټولنیز شبکه‌يي ملاتړ مېرمنو ته دا امکان ورکوي، چې په ټولنه کې خپل اغېز زیات کړي او د ټولنې له نورو غړو سره په ګډه په پرمختیایي فعالیتونو کې ونډه واخلي. همدارنګه دا ملاتړ د ټولنیز پیوستون او اړیکو رامنځ ته کولو لپاره اړین دی. شبکې او اړیکې مېرمنو ته زمینه برابروي، چې له هم‌فکره خلکو سره په ګډه د خپلو موخو تر لاسه کولو لپاره هڅه وکړي او د ستونزمنو حالاتو پر وړاندې په قوي دريځ سره ودرېږي. (کلدي، سلحشوري، ۱۳۹۵ل، ۹)



۱. سن، آمارتیا. (۱۳۸۵ ل). توسعه به مثابه آزادی، ترجمه وحید محمودی، د تهران پوهنتون، د مدیریت پوهنځي خپرونې.
۲. کلدي، علي رضا او سلحشوري، پروانه. (۱۳۹۵ ل). بررسی تاثیر حمايت اجتماعي بر توانمندسازی زنان. د ټولنيزې پراختيا د مطالعاتو مجله.
۳. لانگه، سارا. (۱۳۷۲ ل). معيارهائي برای تواناسازی زنان، تهران: روشنگران.
۴. مازلو، أبرهام. (۱۳۶۷ ل). انگيزش و شخصیت، ترجمه احمد رضواني، قدس رضوي ولايت، لومړی چاپ.
۵. متمم. (۱۴۰۱ ل). معرفي و انواع حمايت اجتماعي.
6. Johnson, Emily. (2019). the role of social networks in enhancing women's economic empowerment. International Journal of Social Sciences.
7. Lee, Sarah. (2018). Social support as a mediator in the relationship between education and women's empowerment.
8. Smith, Johan. (2020). Social support and women's empowerment: A comparative analysis. Journal of Women's Studies.





عکس: راديو زمانه

## په افغانستان کې د نجونو د پياوړتيا لپاره د پټو ښوونځيو رول

شمس ځلاند

### لنډيز

دا مقاله په افغانستان کې د پټو ښوونځيو اهميت څېړي، په ځانگړې توگه نجونو ته چې د طالبانو د سختو قوانينو او سياسي بې ثباتۍ له امله د زده کړو له حق محرومې شوې دي. پټ ښوونځي د طالبانو د لومړۍ واکمنۍ په دوره (۱۹۹۶-۲۰۰۱ز کلونو) کې رامنځته شول او په ۲۰۲۱ز کال کې د جمهوري نظام له سقوط وروسته يې بيا ځلې اهميت وموند. دا مقاله په تفصيل سره ښايي، چې څرنگه ياد ښوونځي د نجونو زده کړو پر وړاندې محدوديتونو سره د مبارزې په لار

کې اغېزناک دي او همدارنگه له زده کړه ييز، ټولنيز او رواني اړخه د نجونو ملاتړ کوي. سربېره پر دې، پټ ښوونځي نه يواځې د نجونو په علمي پياوړتيا کې مهم دي، بلکې د کلتوري هويت په ساتنه، ټولنيز يووالي او د خپلو حقونو په اړه د هغوی د پوهې په لوړولو کې هم مهم رول لوبوي.

### تاريخي شاليد

د پټو ښوونځيو مفهوم په افغانستان کې کومه نوې خبره نده، په ځانگړې ډول د نجونو پټې او غير رسمي زده کړې



په افغانستان ژورې تاریخي ریښې لري، چې د سیاسي بې ثباتیو او جگړو په وخت کې زده کړو ته د نجونو د لاسرسي د وسیلې په توګه کارول شوي دي. پټ او غیر رسمي ښوونځي له ۱۹۹۶ مېلادي کال څخه تر ۲۰۰۱ کال پورې د طالبانو د لومړني حکومت په دوران کې د نجونو د زده کړو د ممنوعیت پر وړاندې د مبارزې په پار رامنځته شول. په هغه دوره کې طالبانو د نجونو د زده کړو پر وړاندې سخت او محدودوونکي قوانین وضعه کړل، چې نجونې یې له مکتبونو او هر ډول عمومي زده کړو څخه محرومې کړلې. سره له دې ټولو محدودیتونو افغان مېرمنو او ښوونکو په کورونو او پټو ځایونو کې د غیر رسمي ښوونځیو ایجاد ته متې رابډ وهلې، چې زده کوونکو ته به یې سوادآموزي، ابتدایي ریاضي او نور اړین مهارتونه ورزده کول. (Mohammad, 2021)

د طالبانو د واکمنۍ په لومړي دور کې پټ ښوونځي زیاتره د ښځو له لوري، چې یا به یې په تدریس کې تجربه درلوده او یا به له پوهنتون فارغې وې، اداره کېدل. هغه وخت درسي برنامه ساده، خو حیاتي وه، چې پکې سوادزده کړه، دیني زده کړې او حرفوي زده کړې شاملې وې، همدارنګه په کابل او نورو لویو ښارونو کې (کورني ښوونځي) رامنځته شول، چې زیاتره یې د ښځو حقونو فعالو ډلو او نړۍ والو سازمانونو له لوري همغږي کېدل.

کله چې په ۲۰۰۱ مېلادي کال کې د طالبانو نظام سقوط شو، د نجونو زده کړو بنسټونه او ښوونځي د نوي دولت په ملاتړ بیا راژوندي شول او میلیونونه نجونې ښوونځیو ته بېرته ستنې شولې. د یونسکو د راپور پر بنسټ تر ۲۰۱۸ مېلادي کال پورې د افغانستان د ټولو زده کوونکو ۴۰ سلنه یې نجونې وې. سره له دې هم دا پرمختګ غیر متوازن و او زیاترو کلیوالي سیمو کې د نجونو د زده کړو بهیر د کلتوري خنډونو، زیربنا نشتوالي او دوددارو جگړو له امله له خنډ سره مخامخ و.

د ۲۰۲۱ز کال اګسټ میاشت کې د طالبانو په بیا واکمنېدو سره نجونې یو ځل بیا د زده کړو او کار له اساسي حقونو څخه بې برخې شوې. د نجونو پر مخ د منځنیو ښوونځیو دروازې وتړل شوې او له پوهنتونونو او ډېری کاري فرصتونو او دندو منعه شوې. (Human rights, 2024)

### پټ ښوونځي د خلاصون لار

سره له دې چې طالبانو د افغان نجونو زده کړو پر وړاندې

سخت محدودیتونه وضع کړي دي؛ خو اوس هم ډېری نجونې په فداکارۍ او شجاعت سره پټو ښوونځیو ته درومي. دا ښوونځي زیاتره د رضاکاره ښوونکو له لوري اداره او په مخ وړل کېږي، چې د اړینو مضامینو او ژوندانه مهارتونو په برخه کې مهم درسونه وړاندې کوي.

(Shift land) په افغانستان کې یو پټ ښوونځی دی. شېفت لېنډ د (د بدلون او روښانتیا الهام ښوونکې ځمکه) معنی ورکوي. دا ښوونځي په یوه کرایه شوې خونه کې فعالیت کوي. د شېفت لېنډ ښوونکي زیاتره ایرانیان دي، ټول په رضاکارانه توګه کار کوي او له انگلستان، آلمان، هندوستان او ایران نه په آنلاین ډول نجونو ته اړین مضامین او انگلېسي ژبه تدریس کوي. همدارنګه یو رضاکار ایرانی ارواپوه په آنلاین ډول نجونو ته انفرادي مشورې هم ورکوي، چې له هغوی سره د خپلو ستونزو په حل کې مرسته وکړي. اوس مهال ۳۰۰ افغان نجونې د طالبانو واک لاندې په دغه پټ ښوونځي کې زده کړې کوي، چې د دوی له منځه ۴۰ تنه یې د انگلېسي ژبې نړۍ والو ازموینو ته تیاری نیسي، چې یادې ازموینې په بریالیتوب سره پاس کړي، په راتلونکي کې بورس یو ته غوښتنلیکونه واستوي او له دې لارې خپل برخلیک بدل کړي. (Javdani, 2024)

(دریچه) یو بل پټ ښوونځی دی، چې د افغانستان په ۱۹ ولایتونو کې فعالیت لري. دا ښوونځی نږدې ۴۵۰۰ تنه زده کوونکې لري، چې د ۱۵۰ تنو ښوونکو له لوري ورته تدریس کېږي. همدارنګه یاد ښوونځی هڅه کوي، چې نجونې له خپګان او تشویش څخه وژغوري، هغه چې د ښوونځیو له بندیدو وروسته ورسره ګڼې نجونې لاس او ګرېوان دي. د یاد ښوونځي مسوولین هڅه کوي، چې د جمهوریت دورې ټول تدریسي مضامین نجونو ته ورزده کړي؛ خو د دوی اصلي تمرکز پر بنیادي مضامینو (لکه: ریاضي، فزیک، کیمیا، بیولوژي او . . .) دی. (VOA Dari, 2024)

### د نجونو په زده کړو کې د پټو ښوونځیو رول

۱. زده کړو ته لاسرسي: پټ ښوونځي په هغو سیمو کې په ځانګړي ډول نجونو ته د زده کړو فرصتونه او امکانات برابروي، چې دودیز ښوونځي پکې منعه شوي وي، یا هم ورتګ خوندي ندي. په افغانستان کې چې د نجونو پر زده کړو طالبانو بندیز لګولی، پټ ښوونځي دا امکانات



برابروي، چې نجونې له خورونې او وېرې پرته اساسي مضامين او مهارتونه زده کړي. د پټو ښوونځيو له لارې زده کړو ته لاسرسی په نجونو کې د بې سوادۍ کچه کموي، د کارموندنې فرصتونه لوړوي او هغوی ته وړتيا ورکوي، چې پياوړي واوسي او د خپلو حقونو لپاره مبارزه وکړي.

**۲. پياوړتيا:** زده کړې د پياوړتيا لپاره يوه ځواکمنه وسيله ده. پټ ښوونځي نجونې په زده کړو او اړينو مهارتونو سمبالوي او په هغوی کې د خپلواکۍ او ځواکمنتيا حس پياوړی کوي. پياوړتيا کې په علمي موضوعاتو سر بېره د ژوند مهارتونه، انتقادي فکر او په ځان باور هم شاملېږي. هغه نجونې چې پټو ښوونځيو ته درومي، يواځې رياضي او ساينس نه زده کوي، بلکې د ژوند هغه مهارتونه هم زده کوي، چې دوی له ستونزو سره مبارزې ته چمتو کوي. د دوی په ځان باور پياوړی کېږي او دا وړتيا ترلاسه کوي، چې خپلې پرېکړې پخپله وکړي، چې دا کار په ټولنه کې د يوه اغېزناک شخص په توگه د هغوی له مطرح کېدو سره مرسته کوي، په پايله کې دوی بيا کولی شي، په ټولنه کې بدلون رامنځته کړي او د دوی پر وړاندې شته خنډونه وننګوي.

**۳. رواني - ټولنيز ملاتړ:** پټ ښوونځي نه يواځې اکاډميکې زده کړې وړاندې کوي، بلکې د زده کوونکو اړين عاطفي او رواني ملاتړ هم تر سره کوي. په کوم چاپېريال کې چې نجونې له شديد رواني فشار او نامعلوم برخليک سره لاس او گريوان وي، پټ ښوونځي کولی شي، د هيلې د يوه څرک او خوندي ځای په توگه خدمت وکړي. پټو ښوونځيو کې ښوونکي او همزولي زده کوونکي د ملاتړ يوه شبکه رامنځته کوي، چې هلته زده کوونکي کولی شي، خپلې وېرې، هيلې او تجربې له يوه بل سره شريک کړي. ځينې پټ ښوونځي د زده کوونکو رواني ملاتړ په پار هغوی ته د مشورې ورکولو امکانات برابروي، چې له ستونزو او فشار سره په اغېزناکه توگه مبارزه وکړي.

**۴. د ټولني جوړونه:** پټ ښوونځي په زده کوونکو او د هغوی په کورنيو کې د همپالنې او تعلق حس پياوړی کوي. دوی د ټوليز عمل او همپالنې د يوه مرکز په توگه عمل کوي او هڅه کوي، چې له يوه بل سره د گډ هدف «زده کړې» په موخه همکاري وکړي.

**۵. د کلتور او هويت ساتنه:** که څه هم د پټو ښوونځيو

اساسي موخه له زده کړو څخه محروم قشر ته د اړينو او اساسي زده کړو امکانات برابرول دي؛ خو دا چې ياد ښوونځي معمولاً په هغو سيمو کې فعاليت کوي، چې جگړې او يا هم ظالمو رژيمونو اغېزمنې کړې وي، دوی کولی شي پخپل نصاب کې د اړوندې ټولنې د تاريخ، ارزښتونو او کلتوري زده کړو شاملولو له لارې د کلتوري او ملي هويت په ساتلو کې مرسته وکړي.

### پايله

پټ ښوونځي په افغانستان کې د نجونو د تعليم په برخه کې يوه بنسټي او حياتي وسيله ده. د طالبانو په بيا ځل واکمنېدو سره د نجونو پر مخ د ښوونځيو دروازې وتړل شوې او له زده کړه ييزو فرصتونو محرومې شوې. په دې سختو شرايطو کې پټ ښوونځي د زده کړو لپاره خوندي او باوري فرصتونه رامنځته کوي، چې نه يواځې د نجونو تعليمي اړتياوې پوره کوي، بلکې په نجونو کې د شخصيت پياوړتيا، خپلواکي او د ستونزو پر وړاندې مبارزې وړتيا ځواکمنوي.

پټو ښوونځيو کې يواځې تعليمي نصاب نه تدریسېږي، بلکې د زده کوونکو د ژوند په مختلفو اړخونو، د هغوی له ډلې رواني روغتيا، ټولنيزې همغږۍ او کلتوري هويت ساتنې باندې تمرکز کېږي. په افغانستان کې د طالبانو له لوري د سختو محدوديتونو باوجود، دا ښوونځي د نجونو د زده کړو او پرمختگ په لور د پټ، خو مهم حرکت په توگه را څرکند شوي دي. د رضا کاره ښوونکو هڅې چې د افغانستان او نړۍ له بېلابېلو سيمو څخه نجونو ته تدریس کوي، هغوی ته دا باور او هيله ورکوي، چې زده کړې يې يواځې د راتلونکي لپاره نه، بلکې په اوس کې هم يو لازمي حق دی. پټ ښوونځي د افغان ټولنې او نجونو د پرمختگ او روښانه راتلونکي لپاره يو مهم بنسټ دی. دا ښوونځي کولی شي تر یر يوه بريده د رسمي تعليمي سپڼتم د سقوط له امله رامنځته شوې تشه ډکه کړي. پټ ښوونځي د نجونو لپاره، چې د زده کړو او پرمختگ فرصتونه ترې اخيستل شوي، د خپلواکۍ او هيلو څرک دی. په دې ښوونځيو کې زده کوونکي نه يواځې دا چې اکاډميکې زده کړې کوي، بلکې په خپلواکه توگه پرېکړه کول، د خپلو حقونو لپاره مبارزه او د ټولنې په پرمختگ کې د ونډې اخيستلو په شان مهارتونه هم زده کوي.

## وړاندیزونه

۱. نړۍ وال سازمانونه او دولتونه دې د نجونو له پټو ښوونځیو څخه ملاتړ وکړي. یاد بنسټونه د مالي ملاتړ، سرچینو او د ښوونکو روزنې لپاره د ځانگړو پروگرامونو رامنځته کولو له لارې کولی شي، د پټو ښوونځیو دوامداره او آغېزناک فعالیت تضمین کړي.
۲. د پټو ښوونځیو د فعالیتونو پیاوړتیا لپاره باید د محلي ټولنو او والدينو گډون وهڅول شي. د ټولني د غړو د ملاتړ له لارې، د ښوونځیو موجودیت او دوام لا زیات پیاوړی کېږي.
۳. د پټو ښوونځیو په چوکاټ کې باید د رواني روغتیا اړوند پروگرامونه شامل شي، چې له لارې یې زده کوونکي له رواني او عاطفي ننگونو سره په آغېزناکه توگه مبارزه وکړي.
۴. پټو ښوونځیو کې دې د انلاین زده کړو برنامې پیاوړې شي، چې له لارې یې نجونې له نړۍ والو معیارونو سره سمو زده کړو ته لاسرسی ولري.

## اخځلیکونه

1. Mohammad, M. S. (2021). Education as an empowerment tool for women in Afghanistan: The insider perspectives of educated Afghan women (SASNET Publications Report 2021:1). Lund University, SASNET.
2. Human Rights Watch. (2024). Education in Afghanistan: A historical overview of restrictions on girls' education.
3. Javdani, Hoda. (2024). How Afghan women and girls are defying the Taliban with secret schools. Big Issue. <https://www.bigissue.com/news/activism/afghanistan-women-girls-secret-schools-taliban/>.
4. VOA Dari. (2024, June 13). Education of girls in secret schools in more than 19 provinces of Afghanistan. <https://youtu.be/8tXTAT5NooU?si=3nT3Rj3IKx5YAzN2>
5. Care International. (2024). Afghan Women Empowerment.





## د ټولنې په پرمختگ کې د ښځې د کار رول

عاطفه بهشتي

د ښځو د رهبرۍ اکېډمۍ غړې

### لنډيز

ښځې د بشري ځواک په توگه له خپلو اقتصادي حقونو څخه يو هم د کار کولو او عايد ترلاسه کولو حق لري، چې په اسلام کې ورسره هېڅ مخالفت نشته دی، بلکې په قرآن کریم کې راغلي دي، چې څنگه نارينه کار کولی شي، همدارنگه ښځې هم کار کولی شي. له همدې کبله، ښځې هم لکه نارينه په ټولنه کې کار کولی شي او د ټولنې په پرمختگ کې ونډه اخیستی شي؛ خو ډېری ښځې په وروسته پاتې ټولنو کې په کورنيو چارو بوختې وي او د خپلو ماشومانو په پالنه خپل ډېر

وخت لگوي، چې په بدل کې هېڅ مزد نه ترلاسه کوي. که څه هم په غير مستقيم ډول د کورنۍ په اقتصاد کې برخه لري؛ خو له خپلو اقتصادي حقونو څخه د ناخبرۍ او د تعليم د نشتون له امله په بهر کې د نارينهوو په څېر د کار کولو او خپلواکه اقتصاد لرلو څخه پاتې راغلې دي، چې د ښځو د کار او زده کړې په برخه کې د دولت ملاتړ ته اړتيا لري.

کلیدي ټکي: کار، ښځې، د ټولنې پرمختگ.



د نارينه او ښځو کار او کسب په ټولو ټولنو کې يوه اړينه چاره گڼل کېږي؛ ځکه چې د هېوادونو پرمختگ يا نه پرمختگ ډېری وخت په اقتصادي مسایلو او توليد پورې اړه لري. په ځانگړي ډول، ښځې د ټولنې د يوې ډلې په توگه د هېواد په پرمختگ کې اساسي رول لوبولی شي او حکومتونه بايد د ښځو د زده کړې او کار کولو په برخه کې جدي پاملرنه او ملاتړ وکړي، چې د هېوادونو د پرمختگ لامل شي. په افغانستان کې په تېرو شلو کلونو کې د ښځو د زده کړې او کار لپاره يو ښه زمينه برابره شوې وه او ډېرو ښځو ته په بېلابېلو څانگو کې د زده کړې او کار زمينه برابره شوه؛ خو د نوي حکومت په راتگ سره، له بده مرغه د ښځو زده کړې او کار ته نه يواځې پاملرنه نده شوې، بلکې له زده کړې او کار کولو څخه منعه شوې هم دي او دا يوه منفي مسله گرځېدلې ده، چې نه يواځې له پرمختگ سره مرسته نشي کولی، بلکې ټولنه شا ته بيایي او په ټولنه کې د ډېرو ناخوښو او غيرمعتقولو پایلو لامل گرځېدلې شي.

تر دې وړاندې چې کومې څېړنې په دې برخه کې شوې دي، په سياسي پرمختگ کې يې د ښځو رول په گوته کړی دی. (اجمل بلوچ زاده، ۱۳۹۳ل)

په کار او زده کړو کې د ښځو گډون ځانگړی اهميت لري او د هېواد پرمختگ ته زمينه برابروي. په ټولنه کې د ښځو د کار کولو موخه د کسب او کار او تشبث ايجاد دی، چې په هېواد کې د اقتصادي ودې او د پانگې د توليد لامل گرځي او د هېواد پرمختگ ته هم زمينه برابروي.

**پوښتنه دلته دا ده چې څنگه د ښځو کار کول د هېواد د پرمختگ لامل گرځي؟ دولت په ټولنه کې د ښځو کار کولو او پرمختگ کې څه رول لري؟**

د څېړنې فرضيه په دې اصل ولاړه ده، چې د زده کړې زمينه برابروي، په سياسي او اقتصادي چارو کې گډون، د کلتوري او ټولنيزو خنډونو لرې کول، د ښځو زده کړه او کار کول؛ د ټولنو، په ځانگړي ډول د افغانستان په پرمختگ کې کلیدي رول لرلی شي؛ ځکه چې په افغانستان کې د هېواد د نفوس يوه مهمه برخه ښځې دي او د ښځو فعاله گډون په بېلابېلو برخو کې، لکه زده کړه، کار او توليد کې د هېواد د پرمختگ لپاره اساسي بدلونونه راولي.

## د څېړنې مېتود

په دې مقاله کې د څېړنې مېتود کتابتوني دی، چې يو ډول توصيفي - څېړنيزه محتوا ده.

## د مفاهيمو تعريف

**کار:** د دوامدارو دندو يوه مجموعه ده، چې فرد ته د يوې ادارې او سازمان له لوري د کار کولو په موخه ورکول کېږي او په بدل کې يې عايد ترلاسه کوي. (حکمت نيا، ۱۳۹۰ل)

## کار او د عايد ترلاسه کول

د ښځو له اقتصادي حقونو څخه يو حق، کار کول دي. د اسلام له نظره ښځې د مسلک په انتخاب کې آزادي لري. په فقهي مبانيو کې، «کار ته د احترام اصل» په اقتصادي برخه کې يو شرعي اصل گڼل شوی دی. د دې اصل پر اساس، د هر چا کار له عرفي نظره اقتصادي ارزښت لري او ترسره کوونکي يې د يوې ټاکلي اقتصادي بدلې يا معاوضې تمه لرلی شي. په سورة نساء، آيت ۳۲ کې راغلي دي: «ولا تمنوا ما فضل الله به بعضکم علی بعض للرجال نصيب مما اكتسبوا وللنساء نصيب مما اكتسبن واسئلوا الله من فضله ان الله کان بکل شیء علیما.»

**ژباړه:** «د هغې برتری هيله مکوي، چې الله (ج) نورو ته ورکړې ده. (دا طبيعي او حقوقي توپيرونه ستاسو د ژوند د نظام د ساتنې لپاره دي او د عدل پر بنسټ ولاړ دي.) له دې سره سره، نارينه خپله برخه لري او ښځې هم خپله (او د هېڅ يوه حقوق بايد له پامه ونه غورځول شي.) له الله نه د هغه د فضل سوال کوي؛ بېشکه الله په هر څه پوه دی.»

دغه آيت د ښځې او نارينه د خپل کار د پایلې په مالکيت باندې تاييد کوي او په غير مستقيمه توگه ښځو ته د کار او اشتغال اجازه ورکوي؛ خو د مسلک آزادي ځينې محدوديتونه لري، چې عبارت دي له:

۱. دنده بايد له شرعې سره مخالفه نه وي او بايد مشروع او حلال عايد ولري.

۲. دنده بايد له عامه گټو سره مخالفه نه وي.

۳. دنده بايد د نورو حقوقو ته زيان ونه رسوي. (حکمت نيا، ۱۳۹۰ل)

د دغو درېيو شرطونو نشتوالی د دندې د مشروعيت د

نشتوالي لامل گرځي. په همدې اساس باندې د ښځې لپاره هغه وخت د دندې ترلاسه کول د ممانعت وړ ندي، چې دغه درې شرطونه پوره کړي.

دا خبره د دې تاييد کوي، چې ښځې د اقتصادي شخصيت له اړخه له نارينه وو سره هېڅ توپير نلري او لکه نارينه له مالي او اقتصادي امتيازاتو څخه برخمنې کېدې شي. د ښځو د کار کولو لامل يواځې د کورنۍ اقتصادي وضعيت ښه کول او د کورنۍ مخ پر زياتېدونکو اړتياوو ته ځواب ويل ندي، بلکې له کار کولو سره د يوه لوړ ټولنيز حيثيت او مقام ترلاسه کول هم تړاو لري. دا خبره اړينه ده، چې د ښځو غير مستقيم کار (د کورنۍ کارونه) هم يوه ډېره باريکه موضوع ده. د ښځو هغه کارونه، چې په کور کې تر سره کېږي او د «کورنۍ کارونو» تر عنوان لاندې يادېږي، تل له دې پرته ترسره شوي دي، چې کوم ټاکلې مادي بدیل دې يې ورکړل شي. په داسې حال کې چې دا ډول کارونه هغه څه دي، چې د ښځو د جنسيتي رول له کبله د دوی پر اوږو لوېدلې دي. له دې کبله چې کورنيو کارونو ښځو ته د خپلواک عايد هېڅ ډول حق ندی برابر کړی، ښځې اړې دي چې د خپلواک عايد ترلاسه کولو لپاره له کور څخه بهر هم کار وکړي او يا هم د عايد په بدل کې له نارينه وو سره تړاو پيدا کړي، چې دغه وضعيت ښځې په ناامن حالت کې راولي. په داسې حالاتو کې د اسلام د لارښوونو له پلي کولو پرته بله کومه لاره نه پاتې کېږي. هغه طرحه، چې د اسلام له لوري د ښځو لپاره د اجرت المثل په توگه په پام کې نيول شوې ده، هغه ارزښت څرگندوي، چې اسلام د ښځې لپاره او د هغې د کار لپاره په پام کې نيولی. (باقری، ۱۳۹۰ل)

### د ښځو کار

يو له مهمو معيارونو څخه چې د هېواد د پرمختگ کچه اندازه کوي، هغه ارزښت او درناوی دی، چې په هېواد کې ښځو ته ورکول کېږي. پرته له شکه ښځو ته د فعال او جوړوونکي ځواک په توگه باندې پاملرنه په اقتصادي برخه کې په اهدافو ته رسېدلو باندې او هم د ټولنې د کاري ځواک په کمي او کيفي زياتوالي ډېر اغېز لري. له دې امله چې د اقتصادي پرمختگ په اغېزناکو عواملو کې بشري ځواک او تخصص ته ډېر پام اړول کېږي؛ نو د ښځو کار او له پرمختگ

سره يې اړيکه هم يوه اړينه چاره ده.

خو د ښځو حضور په ځينو کارونو کې، چې زياتره د ښځينه مسلکونو په نامه يادېږي، لکه ښوونه، نرسېنگ او په ادارو کې خدمتي کارونه، چې په کور کې له مزد پرته دوديزو کارونو سره شباهت لري. دغه کارونه نه يواځې چې په ټيټ کيفيت کې ترسره کېږي، بلکې د معاش کچه يې هم ټيټه وي. له همدې کبله په داسې کارونو کې د ښځو ښکېلتيا، چې هغوی د خپلو دوديزو کارونو په ډول دندو باندې گوماري، هېڅ مناسبه نده او ښځې له اقتصادي فعاليتونو څخه لرې ساتي. (سفيري، ۱۳۸۲ل)

په عمومي ډول د ښځو د کار پر وړاندې په ټولو هېوادونو کې ستونزې او خنډونه شته دي؛ که هغه صنعتي هېوادونه دي او که د ودې په حال کې هېوادونه دي؛ يواځې شدت او ضعف پکې توپير لري؛ ځينې عوامل پکې زيات اغېزناک دي او ځينې بيا لږ اغېز لري. هغه غير پرمختيايي خنډونه، لکه د ښځو فيزيولوژيک وضعيت او د شخصيت جوړښت يې، چې د ټولنې له کلتوري نظام او ارزښتونو څخه اغېزمن شوي دي، په ډېرو هېوادونو کې مهم خنډونه گڼل کېږي. همدارنگه، د پرمختيايي خنډونو هغه برخه، چې د پرمختگ په حال کې هېوادونو جوړښتونو سره تړاو لري، د هر هېواد د ځانگړو شرايطو پر بنسټ د له منځه وړلو اړتياوې په نښه کوي. (سفيري، ۱۳۸۲ل)

### په کار کې د ښځو د گډون پايلې

که د ښځو پر وړاندې ټولنيز، کلتوري او اقتصادي خنډونه لرې کړل شي او دولت د ښځو د زده کړې او کار په برخه کې ملاتړ وکړي؛ نو پرته له شکه، ښځې هم د نارينه وو په څېر د ټولنې په پرمختگ کې اساسي رول لوبولی شي. د ښځو کار څو مهمې پايلې لرلی شي، چې عبارت دي له:

۱. د ښځو له لوري له کور څخه بهر کار کول د کورنۍ د سرپرستۍ بار کموي او څومره چې د سرپرستۍ بار کم وي، د سړي سر عايد کچه (د هر شخص عايد) زياتېږي. د پرمختگ يوه نښه همدا د سرپرستۍ بار دی.
۲. د ښځو د کار زياتوالي د زېږون کچه کموي او په پايله کې د نفوس د ودې کمښت او د سړي سر عايد زياتوالي رامنځته کوي، چې د اقتصادي ودې او پرمختگ لامل کېږي.



۳. په کار کې د ښځو د گډون له زیاتېدونکې کچې سره، میندو ته د زده کړې ترلاسه کولو فرصت زیاتېږي، چې د ښځو د خپلواکۍ حس پیاوړی کوي او د کورنۍ په پرېکړو کې د ښځې د ونډې د زیاتوالي لامل گرځي.

۴. په کلیوالي سیمو کې چې هر څومره زده کړه زیاته وي او مسلکي وېش ډېر شي او ښځې د نارینه وو ترڅنګ د کرنې او لاسي صنایعو په برخه کې له نویو ټکنالوژيو څخه گټه واخلي او اړوندې زده کړې ترلاسه کړي، د هېواد په اقتصادي وده کې برخه اخیستی شي.

۵. په ښاري سیمو کې چې هر څومره ښځې لوړې او مسلکي زده کړې ولري او اړین مهارتونه ترلاسه کړي، چې په وسیله یې لوړو مسلکونو ته د لاسرسي وړتیا پیدا کړي، په هېواد کې اقتصادي وضعیت هماغومره ښه کېږي. (امینې زاده، ۱۳۸۴ل)

چې په اقتصادي فعالیتونو کې د ښځو گډون زیات وي، هماغه اندازه هېواد پرمختللی گڼل کېږي.

د ښځو کار له گڼو خنډونو سره مخ دی، چې پکې اقتصادي، ټولنيز او کلتوري خنډونه زیات دي؛ یا ښځې په داسې کارونو کې بوختې دي، لکه ښوونه، نرسېنگ، یا هم هغو کارونو ته ورته کارونو باندې بوختې دي، چې په سنتي ټولنو کې په دوديز ډول ورسپارل شوي دي. یا هم داسې کارونه کوي، چې د نارینه او ښځینه وو ترمنځ د معاش توپیر پکې موجود دی، دا ټولې هغه ننگونې دي، چې ښځې ورسره مخ دي.

په کار کې د ښځو گډون، په عایداتو، تولید او د سړي سر عاید، د میندو لپاره د زده کړې فرصتونو، د خپلواکۍ د حس په پیاوړتیا او د پرېکړو کولو په مهارت کې زیاتوالی راولي. په کرنه او لاسي صنایعو کې د ټکنالوژۍ کارول هم د هېواد د اقتصادي ودې او پرمختګ لامل کېږي.

دولتونه باید د ښځو کار ته د زمينې برابرولو په موخه ځانگړي پروگرامونه پلي کړي، چې پکې د ښځو لپاره د زده کړې او مسلکي فرصتونه برابرول، د ښځو کار کولو ملاتړ، د ښځو لپاره د دندو برابرول او هغه پروگرامونه شامل وي، چې له ښځو سره د ټولنيزو او کلتوري خنډونو په لرې کولو کې مرسته وکړي.

### سرچینې

۱. قرآن کریم
۲. امینې زاده، محمد رضا. (۱۳۸۴ل) جایگاه اخص و ممتاز زن. د امیر کبیر خپرندویو موسسو پورې تړلې نړۍ واله مطبعه او خپرندویه شرکت.
۳. باقري، ش. (۱۳۹۰ل) ارزش افزوده کارخانه داری زنان و عوامل مؤثر بر آن. زن در توسعه و سیاست (مجله) د ښځو څېړنې
۴. حکمت نیا، م. (۱۳۹۰ل) حقوق زن و خانواده. لومړی چاپ. د «فرهنگ و اندیشه اسلامی» څېړنيز مرکز د خپرونو اداره.
۵. سفیري، خدیجه. (۱۳۸۲ل) اشتغال زنان در توسعه رضایت شغلی و نوع مشاغل. د ښځو د مقالو ټولگه؛ د بایباته پرمختګ لپاره گډون او پلان جوړونه. (تهران: برگ زیتون)

### پایله

په دې څېړنه کې د کتابتوني توصیفي څېړنيز مېتود په کارولو سره مور دې پایلې ته ورسېدو، چې د هر هېواد د پرمختګ یو معیار هغه ارزښت دی، چې د ښځو اقتصادي ونډې ته ورکول کېږي. څومره





# مېرمن

مجله

موږ په ټولنيزو رسنيو کې هم څارلې شئ؟



@Merman\_Media

[www.merman.media](http://www.merman.media)

د مېرمن ميډيا ادارې  
له لوري په خورا وياړ  
سره وړاندې کېږي.